Mukti Fajar dan Yulianto Achmad, Dualisme Penelitian Hukum Normatif & Empiris (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 
2015) hlm. 42.

13.	 Rianto Adi, Aspek Hukum Dalam Penelitian (Jakarta: Yayasan Pustaka Obor Indonesia, 2015) hlm. 9.
14.	 Mukti Fajar dan Yulianto Achmad, Op.cit., hlm. 184.

kapasitas hingga 314 (tiga ratus 
empat belas) kursi penumpang. 
Pesawat ini memiliki trayek 
perjalanan yaitu: Jakarta, Manado, 
Medan, Jeddah, dan Riyadh;

d.	 9 (sembilan) Pesawat Boeing 
yang berkode 737-300, memiliki 
kapasitas hingga 148 (seratus empat 
puluh delapan) kursi penumpang. 
Trayek perjalanan dalam pesawat 
ini memiliki dalam negeri dan luar 
negeri;

e.	 8 (delapan) Pesawat Boeing 
yang berkode 747-400, memiliki 
kapasitas hingga 168 (seratus enam 
puluh delapan) kursi penumpang. 
Pesawat ini memiliki trayek 
perjalanan yaitu dalam negeri dan 
luar negeri; dan

f.	 1 (satu) Pesawat Boeing yang 
berkode 747-500 yang memiliki 
kapasitas dalam 1 (satu) 
pesawatnya yaitu 133 (seratus 
tiga puluh tiga) kursi penumpang. 
Trayek perjalanan dalam pesawat 
ini memiliki dalam negeri dan luar 
negeri.

Dalam menjalankan usaha, PT. 
Metro Batavia mencari keuntungan 
dengan cara mengikuti program 
proyek dalam jasa pengangkutan 
haji. Dalam mengikuti proyek jasa

[...]

2 hari sebelum putusan pernyataan 
pailit dikeluarkan). Pengalihan aset 
ke-2 (dua) dari Rio Sulysto kepada 
Harun Sebastian (yang merupakan 
pihak ke-4, dalam hal ini merupakan 
pembeli terakhir), pembelian tersebut 
dilakukan pada tanggal 28 Januari 2013 
dengan sebesar Rp67.500.000.000,00 
(enam puluh tujuh miliar lima ratus 
juta rupiah), sudah diterima sebesar 
Rp27.500.000.000,00 (dua puluh tujuh 
miliar lima ratus juta rupiah) yang cicil 
dalam 4 (empat) tahap dan mempunyai 
sisa tagihan yaitu Rp40.000.000.000,00 
(empat puluh miliar rupiah), akan 
dibayarkan oleh Harun pada tanggal 
18 Februari 2013. Ke-4 (empat) tahap 
cicilan tersebut, yaitu:
a.	 Tahap pertama dilakukan 

pembayaran sebesar 
Rp7.500.000.000,00 (tujuh miliar 
lima ratus juta rupiah);

b.	 Tahap pembayaran ke-2 (dua) yaitu 
sebesar Rp675.000.000,00 (enam 
ratus tujuh puluh lima juta rupiah);

c.	 Tahap pembayaran ke-3 (tiga) 
yaitu sebesar Rp9.325.000.000,00 
(sembilan miliar tiga ratus dua 
puluh lima juta rupiah); dan

d.	 Tahap pembayaran ke-4 (empat) 
yaitu sebesar Rp10.000.000.000,00 
(sepuluh miliar rupiah).

Mengetahui adanya indikasi 
curang atau perbuatan dengan itikad 
tidak baik tersebut dan dalam hal untuk 
kepentingan yang akan berdampak 
kerugian bagi pihak-pihak yang lain